II. Abschnitt.

Das fränkische Reich unter der Herrschaft der Karolinger. Vereinigung der deutschen Stämme zur karolingischen Universalmonarchie 688—843.

A. Die Karolinger als Maior-domus neben den merovingischen Schattenkönigen 688—761.¹⁾

688—714	Pippin d. Mittlere. Er besiegt den Friesenfürsten Rathod, der Westfriesland abtreten muss. Der h. Rupert vollendet die Bekehrung Baierns und legt den Grund zum Bistum Salzburg.
688	Gesta 48: Proceidite itaque tempore ipso Bertharius ab adulteribus suis recessit — Posthac Pippinus cum Theoderico regi cepit esse princeps regimini ac maiordomus — Erst autem Pippino uxor nobilissima — nomine Floctradia, in huius lute er 2 8 filios, Doseus und Grimoald. Cont. Fred. 103: Pippinus aliam duxit uxorem, nobilem et elegantem nomine Alpheidam, ex qua genuit filium uocabilem nomen eius lingua yepria Carulum (d. h. 'Mann') crevitque puer aliquo tempore egregius effectus est. Ueber das Schattenkönigtum der letzten Merovinginger sagt Einhard in der Vita Caroli c. 1: Gens Merovingorum — iam dudum nullius uigoris erat nec quidem in se clarum praeter inam regis uocabulum praeferebat. Nam et opes et potentia regni penes palatii praefectos, qui maiora domus dicebantur et ad quos summa imperii pertinebat, transierat. Neque regi aliud relinquerebat, quam ut, regio tantum nomine contentus, cruce profuso, barba summissa, sedulo redderet ac spelem dominantis effingeret, legatos uiderique uocatos audiret necque absentibus responsa, quae erant edictos vel etiam iurans, ex sua uoluntate redderet; cum praeter inutile regis nomen et procerum uitae stipendium, quasi et praefectus uelae prout riddetur exhibebat, nihil aliud proprii possideat quam unam et eam pauperum reditus uillam, in qua domum et ex qua familia suis necessaria ministraretur atque obsequium exhibentes paucae immunitatis habebat (Abstrictebatur). Quo- que cumque erant, carpente erat, quod uobas inunctis et bubules curatio mox agente traheretur. Sic ad palatium, sic ad publicum populi sui consentum, qui annuatis ob regni utilitatem celebrabatur, ire, sic domum redire solebat. At regni administrationem et omnia, quae vel domi vel foris agenda ac disponenda erant, praefectus uelae procurabat.
689	Pippins Kriege zusammenfassend Gesta 49: P. multa bella gessit contra Rathodum gentium vel alios principes, contra Saxos vel cum paucis gentes. Vgl. Cont. Fred. 102: P. contra Rathodum duces gentium Frisionum — victor exiit fugatoque Rathodo dux — cum multis spoliis et praeda reuersus est. Frisland erstreckte sich an der Nordküste von den Simfala (das Flüsschen 'I Zwin, nördl. von Slesis mündend) im W. bis zur Woeer im O. und zerfiel in West-, Mittel- und Ostfrisland. Dass Westfrisland damals abgetreten wurde, zeigt Bede hist. eccl. V, 11.
696	Christliche Gemeinden mögen sich aus römischer Zeit teilweise erhalten haben, im 7. Jahrh. kamen wiederholt fränkische Glaubensboten. Das Hauptverdienst gebührt dem h. Rupert, Bischof von Worms, der von dem